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Na tomto místě bych rád poděkoval za to, že tato práce mohla vůbec vzniknout. Rodině za

nezměrnou trpělivost a podporu při studiu, které se leckdy zdálo být „nikdy nekončícím
příběhem“. Vedoucímu práce,

panu Prof. PhDr. Eduardu Kubů, CSc.,
za spoustu odborných i „neodborně“ výchovných podnětů. Všem lidem z Jazzové sekce, se

kterými jsem se setkal i nesetkal (jmenovitě Čestmíru Huňátovi, Karlu Srpovi, Jiřímu Exnerovi,
Joskovi Skalníkovi a Vladimíru Kouřilovi) za jejich kulturně osvětovou činnost a obecně za to,
co vykonali pro svobodu v této zemi. A na závěr všem těm, na něž jsem mohl v této dedikaci

zapomenout, a nějakým způsobem se podíleli.

Motto:

„Je to asi takhle. Strana usiluje o moc výhradně kvůli moci samé. Nejde nám o dobro chudých; jde

nám jedině o ni. Nejde nám o bohatství nebo přepych, dlouhý život nebo štěstí; jen o moc, o čirou

moc. Co znamená čirá moc, to hned pochopíš. Lišíme se od všech oligarchií minulosti v tom, že víme,

co děláme. Všichni ostatní, ba i ti, co se nám podobali, byli zbabělci a pokrytci. Němečtí nacisté a ruští

komunisté se nám svými metodami velmi přiblížili, ale nikdy neměli odvahu přiznat si, jaké jsou jejich

motivy. Předstírali a možná dokonce věřili, že se chopili moci nechtěně a na omezenou dobu a že hned

za rohem leží jakýsi ráj, kde si lidské bytosti budou rovny a kde budou šťastné. My takoví nejsme.

Víme, že se nikdo nikdy nechápe moci s tím úmyslem, že se jí vzdá. Moc není prostředek, ale cíl.

Diktatura se nenastoluje proto, aby se zabezpečila revoluce. Revoluce se dělá, aby se zabezpečila

diktatura. Cílem pronásledování je pronásledování. Cílem mučení je mučení. Cílem moci je moc.“

(George Orwell, 1984, s. 179-180)

Abstrakt

Jazzová sekce byla amatérskou organizací, která vznikla z popudu několika nadšenců se

záměrem rozvíjet jejich společného koníčka – jazzovou hudbu. Vše začalo běžným pořádáním

koncertů a festivalů, vydáváním „sekčních“ časopisů a bulletinů, později se to celé rozrostlo o

vydávání knih, knižních edic, organizování přednášek; a kultury obecně. Díky tomu se tato

zájmová organizace dostala do hledáčku tehdejšího režimu. Socialistický systém se

prostřednictvím svých mocenských prostředků a strategií snažil udělat všechno možné, aby

Jazzové sekci co nejvíce znemožnil její aktivity. Pomocí všudypřítomné perzekuce, úředních

restrikcí, špiclování, snahy o veřejnou i soukromou diskreditaci se režim pokoušel Jazzovou

sekci nejdřív potlačit, a následně úplně zlikvidovat. Předkládaná práce aspiruje na

vysledování proměny Jazzové sekce v průběhu sedmdesátých a osmdesátých let 20. století

se snahou odkrýt a popsat podstatu hodnot, vzorců jednání a myšlení občanské společnosti

narážející na totalitní mašinérii ČSSR.

Klíčová slova: občanská společnost, alternativní kultura, totalitní moc, Komunistická

strana Československa

Abstract

Jazz section, founded in 1971, was amateur organization of musicians and enthusiasts, which

organized concerts and exhibitions, published magazines and books, and made „culture“ in

general. Due to circumstances in the former Czechoslovakia, when every different and self-

contained tendency was repressed, the Section, as a representative of alternative and

independent culture, became a target in view-finder of establishment and its power. In the

course of time was the press on the Section escalated and it resulted in persecusions,

restrictions and finally in judicial process with some of the members. In the story of Jazz

section is reflected both manner of social-cultural-political systems and structures standing

against each other – concept of the civic society is characterized by plurality, independence

and freedom, and on the other side the totalitarian regime is distinguished by power

apparatus and instruments of its control.

Key words: civil society, alternative culture, totalitarian power, Communist party of

Czechoslovakia
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Úvod

Podle úsudku některých starších spoluobčanů, které jsem v životě potkal, člověk,

který přišel na svět až po pádu „železné opony“, nedokáže pochopit, co byla léta totality a

socialismu, co obnášela a co představovala. „Posametové“ děti proto nejsou schopny plně

ocenit drahocennost a výjimečnost lidské svobody a demokracie. Jenže jako zástupce této

generace mohu, díky vzpomínkám pamětníků a mnohým moderním i nemoderním

záznamovým technologiím (ať už filmu, fotografiím či psanému slovu), alespoň skromně říci,

že jsem se o to pochopení pokusil. A nepokusil jsem se o to jen z důvodu toho, že je to

prakticky „přítomná“ historie, která se nějak váže na současnost a stále ji, ať přímo či

nepřímo, ovlivňuje (a proto částečně budí zájem ne-pamětníků); ale hlavně proto, že jsem

v životě slyšel už tolikrát okřídlené úsloví: „Co nezažiješ, to nepochopíš…“

Předkládaná práce se zároveň implicitně vztahuje k problému, který je v současné

české společnosti velice ožehavý, je čím dál více obsažený v různých společenských

polemikách, a asi málo lidí by jej dvacet let po „Sametové revoluci“ očekávalo. Je to tápání

v občanské součinnosti, ve vztahu k veřejnému životu, a obecně hledání cesty k opravdové

občanské společnosti jako pilíři zdravého demokratického zřízení. Chtěl bych v příběhu

Jazzové sekce tak trochu odhalit kořeny tohoto velkého problému, který, jak se domnívám,

má původ v hodnotovém marasmu socialistického zřízení „husákovského“ Československa,

kdy lidé byli za pomoci všudypřítomných mocenských praktik odtrženi od své občanské

odpovědnosti a vrženi do cynismu, který se v různých formách ozývá dodnes (v nejhorším

případě se projevuje jako nostalgie po „starých dobrých“ husákovských časech). Naději

v tomto směru vidím právě v odkazu takových hodnot a aktivit, jaké nezlomně prosazovala

Jazzová sekce v boji s mocenským aparátem totalitního státu, a obecně s lidskou omezeností

a zabedněností.
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Literatura, prameny, myšlenková východiska, metody, struktura práce a cíle

Polistopadová historiografie zabývající se komunistickým režimem Československa šla

ruku v ruce se společenskou a dobovou „poptávkou“ po vysvětlení fenoménů naší minulosti,

konkrétně se „zúčtováním“ s čtyřiceti lety komunismu. Snaha vyrovnat se s „vlastním

stínem“ ovšem vedla ke zjednodušování, k tematické jednostrannosti a vytváření plochého a

neplastického obrazu života lidí v totalitním státě.1 Příběh Jazzové sekce proto dlouhou dobu

stál mimo badatelský zájem. Po začátku druhého milénia se ovšem doslova „roztrhl pytel“ se

studiemi a prácemi, které se Jazzovou sekcí zabývají, a to ať už z hlediska její vydavatelské,

výtvarné a umělecké činnosti, právního boje s úřady, vztahem ke Státní bezpečnosti (StB) či

životních motivací a hodnot čelních představitelů.

V edičním počinu s názvem „Alternativní kultura: Příběh české společnosti 1945-

1989“, na němž mají největší zásluhu Josef Alan a Tomáš Bitrich2, je obsažena stať

hudebního publicisty Josefa Vlčka3, zasvěceného pamětníka příběhu Jazzové sekce, o jehož

osobě bude ještě řeč, která se, kromě jiného, věnuje i problému Jazzové sekce v rámci

období, kdy zastřešovala alternativní hudební scénu a poskytovala jí jinak nedostatkový

produkční prostor. Pro mě byl jeho článek inspirující především v jeho sociologickém

pohledu na věc (v rámci nastolené linie celého sborníku nemohl jinak), v tom, že se snažil

osvětlit hudební alternativu jako určitou společenskou strukturu, která se svými hodnotami a

myšlením vymezuje proti okolí, v prostředí totalitního státu pak vcelku extrémním

způsobem. Tím jsem získal ukazatel, který mě v teoretické dimenzi dovedl až ke konceptu

„občanské společnosti“.

Oldřich Tomek otevřel svou studií, kterou vydal „Úřad pro dokumentaci a vyšetřování

zločinů komunismu“4, stále živý a i nedávno propíraný fenomén problematické minulosti

Jazzové sekce. Představil totiž prostřednictvím komparace archivních pramenů Ministerstva

vnitra a vzpomínek představitelů Jazzové sekce svou interpretaci a porozumění jejich „temné


[…]


zóny“ až po disent či společenskou opozici. A tato „evoluce“ se zrcadlí jak v proměně

předmětu zájmu Jazzové sekce či její členské základny, tak také v samotných osudech aktérů

- z bažících kulturních nadšenců se postupem času z některých stali političtí psanci, které tato

zkušenost ovlivnila na zbytek života. Velice propracovaný systém obrany Jazzové sekce,

vycházející ze znalosti litery zákona, a možná až příliš idealisticky věřící, že i v totalitním státě

je možné se opřít o občanská práva, držel Sekci velice dlouho při životě a režim stálo velké

úsilí tuto organizaci zničit. I přes neustále proklamovanou vlastní apolitičnost a „běžnou

občanskost“ se z Jazzové sekce stal v polovině osmdesátých let fenomén, který vzbudil

nemalý ohlas jak v Československu, tak v zahraničí, a který jen potvrdil tezi, že v totalitním

represivním státě je kultura velice mocným činitel politických a společenských změn.

Předkládaná práce o tomto kulturním, společenském a později i politickém fenoménu

byla tedy motivována snahou přispět do známého obrazu-mozaiky jedním „střípkem“, který

se zabývá proměnou a transformací Jazzové sekce během sedmdesátých a osmdesátých let

20. století, významem její činnosti a existence vůbec, a to jako jevu, který byl specifickým

výsekem a segmentem společenské struktury – lze ji bez nadsázky nazvat „subkulturou“194.

Práce chtěla popsat tuto kulturní organizaci, balancující na hranici legality a ilegality téměř

po celou dobu svého trvání, jako specifickou skupinu lidí, která vyznávala a prosazovala, ať už

vědomě či podvědomě, hodnoty, vzorce a stereotypy jednání a myšlení typické pro

občanskou společnost. Ať už si toho byli daní aktéři vědomi či nikoliv, byla jejich činnost a

veškeré konání testem toho, co je totalitní systém schopen vydržet, přijmout či

nekompromisně potlačit. Byla pokusem ohmatat hranice přípustného, experimentem

hodnot občanské společnosti v prostředí, které těmto hodnotám vůbec nepřálo.

Současnou alegorií řečeno – byla „workshopem-dílnou“ občanské společnosti. Snaha o

svébytnost, svobodomyslnost a nezávislost ve formě „kulturně-osvětové“ činnosti nebyla

vládnoucímu režimu a jeho způsobu výkladu „světa“ a fungování společnosti po chuti – proto

se snažil Jazzové sekci co nejvíce stěžovat život a nakonec její existenci ukončit. Kulturní
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činnost má svou podstatu v principech nezávislosti a svobody, proto se tuto její vlastnost

režim snažil jakýmkoliv způsobem ujařmit a disciplinovat. Režim se zkrátka nebyl schopen

nějakým nerestriktivním způsobem vyrovnat s nezávislou kulturně-občanskou aktivitou.

Z hlediska kulturní činnosti byl úspěch Jazzové sekce mezi kulturní veřejností odrazem toho,

že dokázala uspokojit poptávku po jinak nedostatkovém „zboží“, které režimem řízená

kulturní síť institucí nebyla schopná nabídnout. Totalitní stát byl příliš konzervativní a

ustrašený na to, aby dokázal přijmout do své ideologické struktury socio-kulturní změny

korelující s vývojem globalizovaného světa. Tím ovšem bezděčně, a aniž by to tušil, vtiskl

Jazzové sekci (a vůbec veškerým občanským projevům, které se snažil omezit) totožnost –

v tomto případě jí poskytl identitu bránící se umělecko-kulturní pospolitosti, která hledá

prostředky, pomocí nichž se může bránit, a která si dokonce vytváří identitu stojící naprosto

mimo ideologický rámec socialistického zřízení. Mám na mysli proklamovanou „apolitičnost“,

jež se stala programem veškerých snah Jazzové sekce a vyjadřovala absolutní distanc od

toho, jak ji režim pojímal a kam se ji snažil zahnat195. Tento „apolitický“ postoj v sobě

symbolicky formuloval odvrat od každodenní socialistické reality, jež byla nasáklá nucenou

politickou loajalitou občanů, a byl rovněž vyjádřením distance od režimního nátlaku, který se

všemožně pokoušel Jazzové sekci nasadit masku „posluhovačů imperialismu“ a spojit ji

s disentem a Chartou 77. Sekce nakonec ve svém důsledku tak byla faktickým ztělesnění

Havlovy „nepolitické politiky“.

Na příkladu kulturní činnosti Jazzové sekce jsem se pokusil ilustrovat, jak se obě

„ideologické polarity“, občanská společnost a totalitní systém, nesmiřitelně míjejí ve svých

základních rysech a způsobech výkladu a pojímaní světa – na jedné straně stála pluralita,

svobodomyslnost, nezávislé zájmy, diskurs; na straně druhé pak disciplinace, restriktivnost a

manipulace. Jak se během sedmdesátých a osmdesátých let ukázalo, způsob hledání místa

ve veřejném prostoru a úsilí o jeho legitimizaci, tváří v tvář spoutávajícím, manipulujícím a

omezujícím podmínkám totalitního státu a jeho establishmentu, nebyl v dobových

okolnostech možný – tady na sebe právě antagonisticky narážely obě pojetí společenského

řádu. Manipulace a disciplinace se nakonec obrátila proti totalitnímu režimu samotnému,

když z této kulturní iniciativy, která chtěla jen svobodně provozovat svou činnost, vytvořil
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politického oponenta. A i když se Jazzová sekce, propagující vědomě, ale i podprahově a

bytostně, hodnoty občanské společnosti až za svůj (pomyslný) hrob, po propuštění

vedoucích představitelů z vězení rozštěpila do dvou iniciativ, Unijazzu a Artfóra, její aktivity

byly už předzvěstí rozpadu totalitního systému a přijetí občanské demokracie západního typu

– tedy stavu, o který celou svou dobu usilovala.
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