Posudek bakalářské práce Martina Mejzra „Jazzová sekce - občanská

společnost a totalitní moc v Československu 70. a 80.let 20.století“

Jazzová sekce je pozoruhodným fenoménem Československa 70. a 80. let 20. století,

fenoménem kulturním, ale paradoxně i politickým a občanským. Ač o ní bylo již mnohé

napsáno, vyvolává řadu otazníků. Husákovská kulturní politika již nebyla schopna sevřít

společnost neostalinským budovatelsky založeným kulturním brakem. Cestou pacifikace

společnosti po intervenci armád Varšavské smlouvy, jež uzavřela epizodu Pražského jara, se

měl stát konzum, materiální i kulturní. Nastala éra seriálů. Vedle většinou nepříliš úspěšných

agitek přichází v zásadě apolitické seriály západního typu a objevují se první seriály

dovezené, ať již legendární Sága rodu Forsytů či rozličné nenáročné ale akční krimi série.

Domácí „angažovaná“ hudební scéna skomírala, popová hudba kopíruje hudbu anglo-

americkou, režim zvolna začíná připouštět občasné, vždy obrovským zájmem provázené

produkce hvězd světového popového či beatového nebe. Konzumní kulturu nebylo možné

zadržet. Proudila do Československa přes západní hranice, ba i ze sousedních „bratrských“

zemí. Jazzová sekce jako občanské sdružení pro nekomerční kulturu přes svou

proklamovanou apolitickou podstatu režim dráždila. Nonkomformnost se režimu jevila jako

vzpurná a tudíž nebezpečná. Zápas mezi občanským sdružením pro nekomerční kulturu a

státní mocí se stal tématem zkoumání předložené bakalářské práce.

Autor vyčerpávajícím způsobem reflektoval literaturu problematice zkoumaného

sdružení věnovanou a následně přikročil ke studiu pramenů, archívních, edic i pramenů

tištěných. Skutečnost, že se opakovaně setkal s Karlem Srpem, nechal skromně stranou. Dílo

neusiluje o prosté vylíčení založení, vývoje a úsilí o likvidaci sdružení resp. osudů jeho

hlavních protagonistů. Zvolil přístup náročnější. Nazírá sdružení jako prvek v letech 1968/9

probouzející se a následně normalizací potlačované ba zmrtvené občanské společnosti. Jde

mu o pochopení intelektuálních hodnot, vzorců jednání a chování skupiny lidí narážející na

instituce a mocenské orgány totalitního státu. Struktura díla je nosná, logická.

Dílo je originálním svébytným porozuměním procesu transformace Jazzové sekce jako

amatérského hudebního sdružení nepolitického charakteru v odolné kulturně-nezávislé

protirežimní těleso, které se ocitlo – jak autor píše – na hraně legality a ilegality. Představuje

Jazzovou sekci, a s tím lze jen souhlasit, jako prubířský kámen občanského chování, jako test

toho, co byl husákovský režim schopen ještě tolerovat a co již nikoliv. Práce je psána

srozumitelně, svěžím jazykem. S jejími základními tezemi v principu souhlasím.

Závěrem konstatuji, že předložené dílo Martina Mejzra splňuje kritéria na zpracování

bakalářské práce kladená. Doporučuji je proto k úspěšné obhajobě.
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